catura, tam in eadem Urbe, quam in Ecclesiis, Ciuitatibus, & diocesib[us] dictorum Episcopatum consenserit, ac decernit, &c. Iure communi summus Pontifex, quia est Vibis Episcopus, habet potestatem conferendi omnia beneficia, que sunt in Urbe: sed concessi Cardinalib[us] ius conferendi beneficia suorum titulorum, præterquam ius trium Ecclesiasticorum, quarum tres Cardinales sunt Archipresbyteri. Possunt item excommunicationis, suspensionis, & interdicti penas irogare, Abbas, in c. hi, que de maiorit. Et ob: Possunt Pontificis insignibus vti. Hostien. & Ioan. Andreas in cap. 1. de suppl. pralat. neglig. & beneficii solemnitatum more Episcoporum exercere. Hostien. & Ioannes Andreas, loco citato.

Quærat aliquis, An Cardinales habeant potestatem Ordinis in eisdem Ecclesiis? Fuerit qui dixerint, Cardinales Presbyteros, & Diaconos, etiam si Episcopi non sint, posse ea que sunt Ordinis, & que præstant Abbates Episcopo inferiores: ita ut conferre queant Primam Clericorum tonsuram, & Quatuor Mores Ordines his, qui sunt ipsoecum Ecclesiis subiecti, ac proinde posse etiam eos vti Episcoporum insignibus. Alii vero quo se sequitur *Anastasius Germanus*, in tract. de m. Cardin. §. Tam ratione, nro 20. & seqq. negant eos posse, que sunt Ordinis: bene tamen, que sunt iurisdictionis. Cetera iure communi non possunt: constitutio tamen, aut priuilegio, an potius, ipotum est videtur, an id priuilegii habeant, & an talis conlurudo sit. Testatur itidem *Mandosius* in *Regulam 7. Cancillaria*, q. 2. n. 7. in ecclesiis suorum titulorum eos, non tantam iurisdictionem habere, ut possint causas criminales, vel cuius cognoscere, ac iudicare, nisi priuilegii Pontificis id faciant. Eodem quoque teste *ibid. n. 10.* in *Monachos*, qui in ipsoecum titulis commorantur, non habent iurisdictionem in ijs, que pertinent ad eorum Religiosam disciplinam, & Monasticum institutum ob eius honorem & cultum.

Tertio quæritur, An Cardinales commorari, & residere debent in ijs ecclesiis, quare in suis Episcopis, & curia internam & externam animarum habent: Due sunt opiniones, Vna earum negat, ob id, quod Cardinalium sit Romano Pontifici assidere, curis sunt adiutoriæ, consilioriæ, & socii. Deinde qui Romano Pontifici inserviunt, non videantur sibi Ecclesiis abesse. Nam Romanam Ecclesiam, quæ est omnium mater, & caput, suo consilio, labore, industria, & opera iuvant: ac proinde ceteris etiam ecclesiis inserviunt. Sic *Oldradus* conf. 48. *Ioannes Andreas*: in c. Ecclesia vestra, 2. de elect. Et in additione, ad speculatorē, tit. de Legatu. *Hostius*. *Bart.* in c. citato, Ecclesia vestra. *Innocentius*, in c. iam dudum, de probab. *Iacobus* li. 1. de consil. fol. 37. *Andreas Sicularis* tract. de Cardin. q. vñ. *Martinus Laudensis*, de Card. p. 2. q. 42. Et 44. affirmant hanc suisse communem omnium iuris consultorum sententiam.

Altera opinio afficit, eos residere oportere, in his est Panormitanus in c. Bonae memoriae, de postular. Et c. ex ges. de Cler. non resident. Et Ecclesia vestra, n. 15 de elect. q. 3. art. 4. quidam cuius sententiam non recipiant, afferentes cum ita sensisse, quod ad Cardinalis honorem, & dignitatem, ad quam aspirabat, euectus non fuerit. Abbatis sententiam sequitur *Ioannes Linola* in c. predicto, Ecclesia vestra, Et *Felix* in c. Nonnulli, p. 65. de referri. Sic etiam inter Theologos senserunt *Caiet.* 2. q. 185. art. Soc lib. 10 de iust. q. 3. art. 4. Cui & plutimum favei, quod *Synodus Trid. Seff.* 23. c. 1 de reformat. decreuit his verbis: *Declarat sacrosancta Synodus*, omnes Patriarchalibus, Primateibus, Metropolitanis, ac Cathedralibus Ecclesiis quibususcunque nomine, Et titulo Presbiteros, etiam familiæ Romanae Ecclesiæ Cardinales sint, obligari, ad personalem in sua Ecclesiis residentiam, ubi inservient sibi officio defunctorum tenentur: neque abesse posse, nisi ex causis. Et modis infra scriptu. Hec ibi.

Vnde post Concilium Trid. prima sententia, quamvis multorum Auctorum iudicio confirmata fuerit defendi non potest.

Quod autem Romano Pontifici, Cardinales assident,

& communis totius Ecclesiæ bono operam dñi, instans præber cauam, ut ipsius Romani Pontificis indulgentia quies ecclesiæ absint: non autem copræfice, quo Cardinales sunt, à residendi lege, & præcepto liberantur. Et quia Auctores primæ sententie videbunt passim singuli Cardinalium a suis ecclesiis Cathedralibus abesse, quia in Roma fine Summi Pontificis consensu recedere nequeunt, ideo occasionem sumpserunt opinandi, constellandi legibus non teneri, sed dicendum est, eos Pontificis indulgentia ab his legibus solvi. Nam ipsum Concilium Trid. loco citato, definit iustas causas esse, ut Episcopi absint a suis Ecclesiis ob Christianam charitatem, virginem ecclesiasticam, debitam obedientiam, evidenter Ecclesiæ vel Republicæ virilitatem. Hinc est, ut cum Episcopus in Cardinalem eligitur, ille vel Episcopatum deponat, & cum incipiatur iure per perpetuam administrationem, vel commendationis habere, vel Pontificia indulgentia a residendi legi solum.

Solent itidem Cardinalibus Episcopatus conferri, sed vel commendati, vel inter administrationem per pecunias datum, vel certe Pontificis concessu ipsi Cardinales ab omnibus residendi legi solvuntur: neque enim licet ipsi Cardinalibus priuata auctoritate ab Urbe discedere.

Quæret, An Cardinales in ecclesiis suorum titulorum commorari, & residere debeat? Respondeo, debere, nam *Leo Quartus*, ut habetur in cap. Ex ges. de Cler. non residentibus *Anastasius* Presbyterum Cardinalem S. Marcelli, ab Officio, & dignitate amavit, eo quod per annos quinq[ue] ecclesiam suam deseruisset, contra Canonum instituta.

Quarto quæritur, An Cardinales eo ipso, quo Cardinalium numero scripti sunt, ab aliis legibus solvantur, quibus cauam est, ne quis duo, aut plura beneficia simul habeat, c. de multa, de probab. *Extraug. Excrabilis*, de probab. Dux quoque sunt opiniones: Prima, eos esse hisce legibus solitos affirmat quam opinionem *Hostiensis* in c. Ecclesia vestra 2. de elect. *Ioan. Andreas*, *Burius* ibidem, *Andreas Sicularis* in c. Bonae memoriae 1. de postular. Item *Martinus Laudensis* in tract. de Cardin. 2. par. q. 42. *Barbat* de probab. *Card. q. 2.* tuentur, ac probabant ex eo, quod cum Cardinales generali Ecclesiæ debeat, cuilibet etiam deferire intelligentur: ac proinde rationes & causas, quibus Canones, & iura prohibent, quo minus quis plura beneficia possidat, ad Cardinales trahi, & protendi ne aquam videtur. Est enim id legibus interdictum, tum ne aliquis plura munera, & officia præster, cum certe plura vnu obire simul non possit: tum ne quis operariorum plurimorum fibi悬encia vendicet. Hæc, inquit illi, in Cardinalibus locum non habent, qui Romanum Pontificem totius Ecclesiæ, quæ est omnium ecclesiasticæ mater & magistra, pastorem suo consilio, industria, & opera iuvant: ac proinde cuilibet ecclesiæ commidis præfunt & confundunt.

Secunda sententia docet, eos hisce legibus, sicut & alios comprehendendi. Sic *Abbas* in c. Bonae memoriae 1. de postular. c. ex ges. de Cleri. non resid. c. Ecclesia vestra 2. de elect. Et *Ioan. Imola*, Et *Felinus* locis citatis. Hæc mihi magis probatur non quod in Cardinalibus iusta subest cauam, ut Romani Pontificis indulgentia ab huiusmodi legibus soluti plura Ecclesiastica beneficia consequantur. Nam, ut habetur in *extraug. Excrabilis*, de probab. inter *Extraugantes* Ieron. 22. Cardinalibus conceditur, ut plura beneficia simul habeant. Itē, ut in c. de multa, de probab. dicitur: iusta causa est ad plura beneficia possidenda: si quis sit doctrina, fama, industria, & prudentia clarus: cuius opera diligentia maxime utilis esse creditur.] Ecclesia enim talib[us] virtutis indigere videtur, & ob id eis multa posse concedi, confit, quæ caritatis merito de negantur, ut insinuat tex. in c. Cum exco, de elect. in 6. Nam idcirco egregii strenuis; militibus, & dubiis maiora stipendia, & præmia tribuuntur: præsertim cum ob splendorem, & excellentiam personarum argorum legū recedi possit. I. Ad beatis ff. de p[ro]p[ri]etate, & Cardinales honoris, amplitudinis, & dignitatis auctoritate præstant.

Quinto

Quinto queritur, An in eo, qui ad Presbyteri, vel Diaconis Cardinals dignitatem eundem, priora quæ obtinebat beneficia ipso iure videntur? Communis sententia receperimus est, non vacare. Id docent Hesienensis, Ioan. Andr. Ancheranus, & alii in c. Ecclesia vestra, 2. de elect. Cardin. Albinus, q. 41. de Cardin. in priuilegio vigefimo. Quidam tamen inter quis sibi Abbas in eo capite, Ecclesia vestra, sentiunt iure communis beneficia, in quibus Clericus residere debet, vacare, & vnu & consuetudine Curiae, licet à Cardinalibus Presbyteris, vel Diaconis retinere, quod certe ex ijs quæ diximis, colligit videatur. Nam Cardinals, sive Episcopi, sive Presbyteri, sive Diaconi in iis ecclesiis, quibus præficiuntur, iurisdictionem, ac proinde curiam animarum frequentem habent, ergo in ipsis commorari, ac residere communi iure coguntur. Deinde, quia comprehenduntur ijs legibus, quibus caetur, ne quis plura beneficia possidat. Sed tamen testibus Cardin. Albinus questione citata, Firm. in tract. de Episcop. part. lib. 1. quest. 21. verific. Ad Cardinales. Martino Ladoenfridac de Cardinal. questione quadragesima prima, in more positum est, vt Cardinal. Presbyteri, vel Diaconi priora beneficia retinente, quoniam a generali Ecclesiæ decretu, & iustam absens habeat ex causatione, ac profide tacita Rom. Pont. indulgentia priuilegio donati sententur, ne priora, quæ habebantur beneficia, amittantur.

Sexto queritur, Quid iuri & potestatis habeant Cardinales in testamento faciendo? De hac questione Cardin. Albinus tract. de Cardin. q. 48. Respondeo, distinguendo: aut Cardinals est ab omni Religioinis prof. siuone & regula solutus, aut adstrictus. Si adstrictus, quicquid acquirit, videtur in rem ipsius Ecclesiæ transire, ut docet Abbas in c. de testam. & ob id testari iure non potest, poterit tamen Rom. Pont. consensu. Si solutus, potest testari de bonis, quæ sui patrimoniorum possidet, aut de bonis propria pecunia partis, aut suo labore, opera, & industria acquisitis: ac causa legationis, vel cuiuslibet alterius munieris, & officii, quod alioqui sacerulares obire consueverunt, aut de illis, quæ quacumen est Clericus, suo tamen labore comparauit. Hoc omnia colliguntur ex c. Relatum 2. de testam. c. Placuit 12. quest. 2. c. Cum eff. de testam. c. Quia vos, eod. tit. Non autem testari Cardinals potest de ijs bonis, quæ ratione dignitatis, Ecclesiæ, cuius est Card. n. I. Episcopus, Presbyter, vel Diaconus, aut Beneficiarius lucrificit, ut est communis omnium opinio. Hesienensis, Ioan. Andr. Parnutani, Butrii, Ancharam in c. Cum in officiis. de testam. & in c. Quia nos, eod. tit. Barbat, in tract. de presb. Card. q. 3. cap. 4. Quare necessarius est Romanum Pontificis assensus, ut testamentum de hisce bonis, sit ratum, & firmum: & ut licite fiat.

Sed illud in questione est, An possint Cardinales testari de ijs bonis, quæ quotannis percipere consueverunt ratione Cardinalitatis galeciæ Barbari lib. prefato negat: at Socia. Consil. 91 lib. 3. quem sequitur Cardin. Albinus q. 15. afflitti: quia h. re bona Cardinals non dantur ratione Ecclesiæ, vel beneficii Ecclesiastici, cui presenti, sed simpliciter ratione munieris, & officii, quo apud Romanum Pontificem funguntur. In hoc tamen consuetudini Curiae Romanae esse debemus.

Septimo queritur, Quando Cardinali facultas conceditur, an testari debeat, si ruita solemnis formula iuris Civilis, an tantum iuris Canonici? Respondeo, quidquid dicat Barbari de presb. Cardinals questione quarta, numero primo, facultatem intelligi, ut testari queat, seruatque, quæ Canonico iure, non Civili præferatur. Et quia ius Canonicum, ut patet ex c. Cum eff. 3. cap. Relatum. de testam. Solam requirit duos, aut tres testes, ideo testameatu sufficit factum à Cardinali duobus, aut tribus testibus adhibitis: quamvis iure Civili septem requirantur: testamenta Cardinalium Romanorum pontificis consensu facta iuxta Canonem, non leges ciuiles metiri debemus.

Octavo queritur, An si à pontifice data sit Cardinali testandi facultas, testamentum ab eo ante factum con-

firmetur? paulus Cast. quem cit. Alban. de Cardin. q. 48. docet absolute concessa potestare confessum prius testamentum roborari, idque colligit ex l. si quis filio. §. Irritum. ff. de iniust. testam. vbi Iurisconsultus ait: Si damnato ad mortem, qui testam enti faciendo facultatem amiserat, testandi potestas detur, testamentum ab eo antea conditum valere. At Socinus ibi paulum refutat, quoniam testamentum, de quo loquitur ibi Iurisconsultus ultus, fuerat ab eo factum, qui tempore testamenti confecti testari poterat: at fecus est in Cardinali, qui eo tempore, quo testamentum fecerat, testandi potestatem non habebat: quod autem initio non vult, tractu temporis vites habere non incipit, ut colligit ex leg. Posthumus ff. De iniust. testam. sic etiam contra paulum sensi Iason. int. Quoniam. nu. 21. ff. de flumi. Alii vero ita distinguunt: Aut potest, ex cum facultatem concessis, testamentum esse iam factum ignoravit, & illud conualescit, aut secus, & illud non confirmatur. Mihil opinio Socini, & Iasonis contra paulum magis probatur, quoniam verba, quibus facultas testandi conceditur, futuri temporis sunt, non ergo ad testamentum ante iam factum porrigitur, & ita in Romana Rota iudicatum fuisse, testatur Caput aquila. decif. 258. part. 3. ut refert Antonius Germanus de Indulgen. Cardinal. §. quod tu Romanam num. 35.

Nono queritur, An data facultas vim, & locum habeat, si in publicas tabulas Apostolicas Camera relata non sit? Respondeo, minime, quoniam extat Pontifica constitutio a pio IV. edita, quæ incipit, Ingens, & est ordine 131. in qua generatim præcipit, ut impetrantes priuilegia, & quæ alcunque facultates a Pontifice Romano, continentis aliquid, quod Camera Apostolica interfit, intra tres mensiles, eas in publicas tabulas Camera Apostolica referendas eurent, etiamque Cardinales sint, aliqui nullius momenti, & hincamenti in iudicio, vel extra sint.

Decimo queritur, An facultas data finiatur per primum testamentum? Decius consil. 402. & consil. 512. sensit eam per primum testamentum extingui: ac proinde Cardinalem semel tantum testori posse, nec amplius ei testamentum mutare licere. quoniam huiusmodi facultas odiosa est, ac propriece restinguenda. Id colligit a simili: facultas enim publice proscripta data in Urbe inveniendi, intelligitur concepta, ut semel tantummodo veniat. Partitio d. t. facili as alicui, ut in Cœnobium Sacrarum Virginum ingredi possit. intelligitur concessa, ut semel tantum introcat. Sic etiam Socin. Iunior consil. 89. lib. 1. quæ opinionem sequitur est Co. at. in c. Cum in officiis, de testam. nu. 8. qui post primam, & secundam sui operis editionem contrarium sensit. Cum D. c. o. sensu Redoanus, tract. de spoliis Ecclesiæ. q. 7. verific. Et ista gratia, sua licentia. Sed senior est eorum in sententia, qui sentiunt facultatem testandi per primum testamentum non definire. Ioan. Andreas, Dominicus, & alii in c. Non potest §. illud. De Præb. in sexto. Sic Tirag. int. Bonus §. hoc sermone. limitat. 17. ff. de verbis signis. p. 9ff. Balduin in c. iii. principio. ver. deinde quero, p. 9ff. Princeps, tit. de pace Constantia. Sic etiam in Rota Romana definitum est, p. 1. dec. 47. nam idem iuris non est de testamento, quod de aliis, quæ Decius in medium produxit. nam testamentum non nisi morte testatoris confirmatur, & hominis voluntas ultima non est ante extremum vitæ tempus, ut exercita primo actu perficiatur.

Vndeclimo queritur, An valere queat constitudo dans Cardinalibus testandi facultatem? Innocentius in capit. Cum in officiis de testam. generatim concedit eiusmodi confutacionem in Clericis Beneficiariis tam, & firma est: quoniam est iolum iuri Canonico, non diu no, aut naturam contraria. At Holtheus, Ioan. Andreas. cap. Ad hec, de testam. negant confutacionem & locum habere, quia Ecclesiæ detrimentum, & damnum inferunt, & talis confutatio iure ipso iannatur, cap. 1. De consuetudine Abbas ea. Cum in officiis, De testam. distinguunt: Aut confutatio dat potestate in testanti de rebus mobilibus, & mobiliis, &

hæc valet: aut de immobilibus, vel mobilibus, quidem, sed magnis, & hæc vim, & locum habere non potest, quoniam est ei oneri, & danno Ecclesia. Item docet generatum valere consuetudinem dante Canonico facultate testandi, de fratribus ex beneficio capiendis, anno post ob tu sequenti: quoniam haec inquit, conueniendo potius successori, quam Ecclesiando et.

Duodecimo queritur, An possit pontifex Cardinali facultate concedere testandi: simpliciter in quoslibet viss, quos ipse voluerit? Quidam negant eam facultatem dari pontifici, nisi in pios viss, propterea quod Ecclesia bona, non nisi in pios viss impendi queant, cum ad viss ecclesie, & ad pauperes co-umode sustentandos instituta esse videantur. Sic Barba in tractat de Praefat. Card. par. 1. q. 4. Nam in Libel. de Reddib. Ecclesiæ q. 3. Sed probabilior est eo iu opinio, qui centent posse e. m. Pontifici concedere in quoslibet viss, dum modo liciti sunt, & honesti, non vani, vel inutiles, vel fordidii. Nam Pontifex ea sic concedere conlectuit. Nec enim dicit: Damus tibi facultatem testandi in pios viss: sed simpliciter, in quoslibet viss quos tu ipse malueris.

Tertio decimo queritur, An Constitutio pontificia generata lae teneat ipsos quos, Romanae ecclesie Cardinales: Hanc questionem nos superap. i. b. s. c. 11. q. 5. diluvimus.

Decimo quarto queritur, Quænam artas, quæ rerum scientia, & cognitio, quæ vita, & morum probitas, & Quinam ecclesiastici ordines, qui Natus in Cardinalibus requirantur? De his suo ordine dicemus, inferius li. 6. cap. 5. n. 14. in ea 6 eiusdem lib. quash 10. & 7. q. 18. ad finem, & cap. 8. qu. 1.

Decimo quinto queritur, An Cardinalis possit in Episcopum eligi, an solum postulari? Hanc questionem tractavit Panormitanus in c. Ecclesia vestra 2. de elect. nu. 15. vbi duas proponit sententias: Vnam Hostiensis, qui sensu non posse eligi, sed postulari, sicut nec Episcopus potest elegi, sed solum postulari, cap. ultim. de Postulat. eo quod si Episcopus est sua Ecclesiæ adstrictus, sic Cardinalis est Ecclesiæ Romanae allatus. Item, quia Cardinalis sine consensu Papæ nequit a Curia Romana absente. Insuper in c. Bone memoria 1. de Postulat. P. clat. dicitur Clericis Rauennatis Ecclesiæ: Quidam vestrum Sanctæ Præxædis Presbyterum Cardinalem, quidam vero Imolensem Episcopum postulaverunt. Vb. sicut Episcopus Imolensis fui postulatus, non electus, in Praelatum Ecclesiæ Rauennatis, sic etiam Presbyter Cardinalis Sanctæ Præxædis fuit postulatus, non electus. Ultimo quia Cardinalis est Episcopo superior, & maior dignitate, & officio.

At Panormitanus loco citato, fecutus Abbatem antiquum, & Aegidium, cenfet Cardinalem Presbyterum, vel Diaconum posse eligi in Episcopum, non solum postulari. Sicut etiam Ioan. Andri. in cap. Ecclesia vestra citato. Panormitanus id probat, quia in c. Ecclesia vestra 6. de elect. dicit ir de quibusdam Canonicis, eos elegi in Praelatum Presbyterum C. edinalem Canonicum. Deinde, quia aliud est de Episcopo, aliud de Cardinali, quoniam inter Episcopum, & unam Ecclesiam est contractum matrimonium spirituale, cap. Inter corporalia, de translatione, & ideo Episcopus postulari quidem potest ad aliam Ecclesiæ, eligitramen non potest: Sed Cardinalis, Ecclesiæ sponsus non est. Nec oblitus, quod à Curia Romana sine facultate Papa recedere ne: quia etiam Abbas è Monasterio exire non potest, sine sui superiori: is consensu, & tamen potest eligi in Episcopum. Nec tamen impedit, quod Cardinalis sit Episcopo maior officio, & dignitate: quia Episcopus ideo nequit eligi ad aliam Ecclesiæ, quoniam est sua Ecclesiæ sponsus, Cardinalis non item. Zarabellæ in predicto c. Ecclesia vestra, dicit: Olim cum Episcopus erat dignitate Cardinalis superior, poserat Cardinals in Episcopum eligeretur: nunquid Cardinalis est dignitate maior Episcopo, nequit eligi, sed postulari.

Meo iudicio opinio Hostiensis est verior: quia in capitulo Bonæ memoriae, primo de postulatione Praelatorum Presbyter Cardinalis Sanctæ Præxædis postulatur, non eli-

gitur. Nec obstat, quod in c. Ecclesia vestra 2. de elect. Cardinals Canonicus est, non postulatur: is enim est Canonicus, & vt Canonicus fuit electus in Episcopum, vel non erat ille Sancte Romanae Ecclesie Card. sed Canonicus Cardinalis, id est, principalis inter Canonicos illius Ecclesie.

Decimo sexto, queritur, Cuinam Cardinalis, in foro penitentiarum peccata confiteri debeat? Sotus in 4. difin. 18. q. 4. art. 2. verit. Cardinales vero. Respondeat sic: Cardinales non Episcopi, præter Legatum, non eo frumento priuilegio, quo Episcopi, ut Confessarii scilicet eligere sibi queant, quia ipsi non sunt Pralati, sed iam consuetudinare non iubundunt Episcopi in foro penitentiali, sed immediate Papæ, & sunt tanquam Ordinarii fiducia Commenialium Siciliæ.

Holstiensis in sum. de Pœnitentia, & remissione. 5. Cui confitendum, verit. Cui Cardinali, postquam variæ sententias retulit, tandem concludit. Episcopos Cardinales sibi idoneum Confessarium eligere posse, iuxta ad quod habetur in capitulo. Ne pro dilatione. De Pœnitentia, & remissione, quia Episcopi sunt. Cardinales itidem causa legationis absentes possunt etiam eligere Confessarii idoneum iuxta capitulum. Ne pro dilatione, quia Pralati sunt, & exempti. Cardinales non Episcopi, dum videlicet Romæ committantur, alicui ex pœnitentia Papæ confiteri debent, qui sunt Papæ proximi subiecti. Tuttus tamén arbitratur, si a Papa eligendi Confessarium facultatem impetrarent, eo quod Cardinales Papæ immediate subiecti sunt. Sic etiam cum Hostiensis cenfet Silvestri Confessor, t. q. 1. Tabien. Absolutio, l. m. 37. & Armill. Absolutio n. 14. Cardinalis Alba. q. 49. Hoc locum habebant ante Concil. Trident. Nunc vero Cardinales, qui nec sunt Episcopi, nec Legati, confiteri debent vni ex approbatis ab Episcopo proprio Confessarii, quia si approbatus non est, non reputatur idoneus ad audiendas confessiones.

Quæs. An Cardinales Episcopi, & qui Legationis causa absentes ab Urbe sunt, possint eligere sibi Confessarium eum, qui ab Episcopis propriis approbatus non sit? Meo iudicio non possunt; nam Concilium Tridentinum, Sessione 23. ca. 15. de Reformatione statuit: nullum, etiam Regularem posse confessiones sacerularium audire, etiam sacerdotum, nec idoneum reputari, nisi aut Farochale beneficium habeat, aut ab Episcopis per examen, filius videatur necessarium, aut alias idoneus iudicetur: ergo post Concilium nullus reputatur idoneus Confessarius, nisi fuerit ab Episcopis approbatus: Cardinales debent eligere eum, qui sit idoneus: ergo vni ex approbatis confiteri debent.

Nec obstat, id quod habetur in cap. ultimo, de Pœnitentia, & remissione, vbi datur facultas Praelatis exemptis, qui possint eligere sibi Confessarium, & discretum, quem ipsi maluerint: quoniam id locum habebat ante Coacilium Tridentinum, nunc non item.

Dices, Non est verisimile, prædicto Concilii Tridentini Decreto derogatum fuisse priuilegium, quod erat concilium iure communis Praelatis in c. vlt. de Pœnit. quia in eo Decreto, solum dicitur nullum reputari debere idoneum Confessarium ad audiendas confessiones sacerularium, etiam Sacerdotum: at nomine Sacerdotum non videtur intelligi Episcopi, sed simplices Sacerdotes: nam in pœnit. & omissis non comprehenduntur Sacerdotes dignitate prædicti simplici appellatione Sacerdotum. Item Episcoporum est approbare Confessarios: ergo non est probabile Concilium Tridentinum sustulisse Episcopis priuilegium eligendi Confessarium arbitratu suo: nam maius quid est approbare Confessarios, quam habere facultatem liberam eligendi Confessarium. Item in Decreto Concilii Tridentini videntur solum abrogari Confessariorum facultates, non Praelatorum. Respondeo: quidquid prædicta argumenta concludant, in Declarationibus a Cardinalibus editis super Concilium Tridentinum haberi, consultum de hacce Gregorium XIII. respondisse, potius esse invenientur veribus Concilii Tridentini, quam Episcopis.

Decimo

Decimo septimo queritur, An Cardinales tutam conscientiam tacere queant, quando in consistorio aliquid contra voluntatem, & decus ecclesie proponitur, sive in consultationem deferatur? De hac questione Cardinal. Albanus de Cardinalibus question. 10. Respondeo, distinguendo: Aut certe, & evidenter est contra commune ecclesie bonum, & tunc tutam conscientiam, tacere veritatem Cardinalis non potest, quamvis sibi odium patiat: aut res dubia est, & tunc si maiori Cardinalium parti contraria sententia placuerit, & nihil profuturam suam sententiam Cardinalis certe, & manifesto, aut saltem bona fide intelligat, tutam conscientiam contrariae majoris partis sententia adhærente potest: tunc enim non videtur errare: & in odium aliorum incideret, aut imprudens habetur. Item suo suffragio nihil profutus Cardinalis efficeret: & in dubiis prudenter aliorum consilium sequimur.

Decimo octavo queritur, Quis insignia Cardinalitia instituit? Inocentius Quartus, 10. Petrusilio Natalis Domini anno salutis humanæ 1244. Lugduni in concilio Generali 13. Cardinalibus viris excelleutissimis creatis, eius Ordinis insignibus proprium insigne, pileum rubrum dedit. Auctor est Martinus, qui in eo tempore vixit, in huius Pontificis vita: quo significabatur, eos triam caput suum, si opus esset, pro ecclesiastica libertate tunda offerte debere, & præterim eo tempore, quo Romana Ecclesia à Federico II Imperatore vehementer oppugnabatur. Paulus II. publico Decreto præcepit, proposita poena, ne quisquam pileum rubrum, præter Cardinales gestaret. Quibus etiam primo sui pontificatus anno pannum coecinco colonis dono dedit, quo equos, vel mulas ornarent, cum equitatent, voluit præterea decretum edere, ut galeri Cardinalium ex serico coccineo fierent. Sed id quo minus decerneretur, vetuere illi, qui bene sentientes diminuendam ecclesie pompam, non augendam cum detimento Christianæ religioni prædicabant.

Decimonono queritur, An sine Cardinalium consilio possit Romanus Pontifex ardua ecclesia negotia tractare, expedire, atque conficer? cuiusmodi sunt creare Cardinales. Episcopos transferre, generalē legem promulgare, feuda magna concedere, Legatum à latere mittere ad provinciam, vel Regm, vel principem, bellum indictere, alienare res pretiosas ecclesie. De hac questione Cardinalis Albanus in de Cardinalibus q. 39. Multi pontifici iuris Interpretes senserunt, id non posse facere summum pontificem sine consensu cardinalium. Sic Ioan. Monachus in e. Super eo. de Heretic. in sexto, Cardinalis in consilio 150. Et in Reipet. super cap. Perpendimus, de sentent. excommunic. Et in cap. Liter. de clacio. Archidiac. in cap. Sicut quidam, vigesima quinta questione prima, Et in c. Cum Redemptor. 11. question. 1. Baldus in c. cum multa. C. de bonis, que liberis, Iason in l. placet. C. de sacra sanctorum Ecclesia, Aretinus in l. 1. ff. Solutio matrimoni. Felinus sibi contrarius in c. vlt. §. 1. de officiis iudic. delegat. Vnde Martin. Laud. tractatus de Cardinalibus, 1. question. 2. & Barbatius tractat. De prefstantia Cardinalium, Et consil. 40. volum. 4. aiunt collegium cardinalium quasi possessionem habere, ne fine eorum consensu ardua negotia expediatur Romanus pontifex.

Communis, & vera sententia est, ut testatur Cardinalis Albanus loco citato, absolute & simpliciter posse pontificem negotia ardua expedire sine Cardinalium consensu: habet enim suam potestatem, & iurisdictionem proxime à Christo Domino, non ab homine: adhibet ad sua consilia Cardinales, sed non eget ipsorum consensu, ut ratum sit, & firmum, quod facit.

Vigesimo queritur, Cardinales quorū gaudcent priuilegiis? Quidam vñque ad ducentia priuilegia percent; Alii vñ multa pauciora. Nobis satis erit, insigniora, & vñ recepta numerare.

Primum est: Si damnatus ad patibulum duceretur, & Cardinali obuius factus, ab eo veste, aut pileo tegetur, liber evaderet. Hoc priuilegium consuetudine introductū est. Cardinalis Albanus q. 42. ex Abate, Baldo, Paulo,

Saliceto, Felino, quamvis Antonius Corsetus in singul. verbo Cardinalis hanc consuetudinem improbat, quippe qua homines ad facinus audacieores reddecentur, & maleficia manerent impunita.

Secundum: Cardinales in testamento condendo militum priuilegii habent: non enim tenentur legibus Civilibus, quibus in testamentis solemnis quedam formula iuris requiritur. Abbas, quest. 42. ex Bal. Sorino.

Tertium: A sententia toto Cardinalium consensu data, minime appellatur. Alban. q. 42. ex c. ecclesia habet Senatum 16. q. 1.

Quartum: Qui Cardinales offendunt, puniuntur tanquam leæ maiestatis rei, eo quod suu ipsius Romani Pontificis velut partes, & membra, e. Felini de parte.

Quintum: Cardinali asserenti se Romani pontificis Legatum esse extra curiam, fides habetur: eo quod sine legatione Cardinales extra curiam ire non solent. Card. Alban. quest. 42. ex Ioan. Andr. Baldo, Abbate.

Sextum: Cardinali sibi aliquid viue vocis oraculo demandatum esse creditur. Similiter in causa Cardinalis commissarii, ac demandatis eius dicto fides habetur. Card. Alban. eadem quest. 42. ex Ludo. Baldo, Saliceto.

Septimum: Cardinales Episcopos Romanus pontifex fratres appellat, tanquam in munere, & officio episcopali adiutores: Ceterum Diaconos Cardinales filios vocat, non fratres, quia non sunt Coepiscopi; at vero cum eos cum episcopis Cardinalibus coniunctos appellat, fratres omnes simul compellare conuenit: ei enim omnes affident, sicut Canonici suo Episcopo. Glossa in c. 1. in verbo, Fratribus, de renuntiat. in 6. Et Glossa in Extravag. Execrabilis, in verbo. Cum fratribus de præben. inter Extravag. Ioan. 22. Card. Alban. de Cardin. q. 5.

Octauum: Quamvis Romani pontificis Vicarius in Urbe plena iurisdictione fungatur, atramen qui sunt Cardinalibus subiecti, à suis Vicariis iudicantur, & ad eos remitti debent. Card. Alban. q. 42. in priuilegio 15.

Nonum: Cardinalibus indigentibus, debet summus Pontifex subuenire: caput enim suis membris indigentibus succurrir. Card. Alban. quest. 42. in priuilegio.

Decimum: Soli Cardinales Legati à latere nuncupatur extra curiam missi. Alban. quest. 42. in priuilegio 22. Et 23.

Vndecimum: Is, qui ad Cardinalis dignitatem euicitur, eo ipso ab omni patria potestate liberatur. Glossa in Extravag. Execrabilis, de præben. inter Extravag. Ioannis 22.

Duodecimum: Cardinales sententia suspensionis, vel interdicti in diplomate pontificio, vel Motu proprio, mandato, vel constitutione generaliter promulgata, minime afficiuntur, nisi specialis corum mentio facta sit. Card. Alban. quest. 42. priuileg. 31. ex Ioan. Andrea.

Decimum tertium: Cardinales dicuntur Ecclesiae Senatores; ac proinde Illustres personæ censentur. Episcopi enim ac cæteri, Clarissimi vocantur. Alban. quest. 22. in priuilegio 35. Et 36.

C A P. IV.

De summo Pontifice Romano.

Primum queri solet, Vnde nam summus Romanus Pontifex dictus sit Papa? Nonnulli putarunt, hoc non nomen Papa, esse ex duobus Latinis nominibus conflatum; vt idem sit Papa, qui pater patrum, & Romano Pontifici tantummodo esse tributum, quod is sit pater patrum; quia est omnium Episcoporum, Archiepiscoporum, Primatum, & Patriarchatum honore, dignitate, auctoritate, & iurisdictione primus. Mihil vero probabilius videtur, quod alii prodiderunt, hoc nomen pater patrum, tribui quidem Romano pontifici, vt totius Catholicæ ecclesie præfuli, sive patri, nihilominus tamen ab ea nomen Papæ esse diuersum. Exstat enim ex concilio provinciali Epitri coacto, quod manuscriptum in Bibliotheca Vaticana seruatur, Epistola ad Hormidam Papam scripta, cuius est inscri-

prio: *Ioannes, Mattheus, Constantinus, &c. Domino nostro per cuius a Sanctissimo, & Beatisimo Patri patrum, Commisso, ac Principi Episcorum Hormida Papa.* Vbi Hormida, & pater patrum simul, & Papa vocatur, ac proinde diuersae significatioe videntur esse nomina.

Porto vera, & germana Papæ nominis interpretatio est, ex Graeca voce Πάπας, id est, pater: quamus quidam deducant a Pappus, id est, auus. Sed in prima significatioe passim acceptum nomen legimus, ut scribit *Vulfridus cap. 7. de rebus Ecclesiasticis.* Et quamus prima sui origine, & significatioe idem sit Papa, qui pater, vsu tamen, & consuetudine transit in nomen honoris, & dignitatis: ita ut Episcopi, tanquam colendi, ac venerandi patres, soli vocari cuperint Papæ. Extant enim multa exempla apud Cyptianum, Hieronymum, Augustinum, Russium, Sulpitium Seuerum, Sidonium Apollinarem, quibus Episcopi Papæ dicuntur. Nec solum prius illis temporibus sic vocabantur, sed etiam apud S. Eulogium Cordubensem, qui floruit anno salutis 850. hoc nomen commune erat omnium episcoporum: frequentius tamen summo Romano Pontifici tribui solebat, ut facile colligi potest ex Epistol. *Cassiodori.* Nicephil. t. 4. cap. 34. referat Cœlestium Romanum Pontificem prius legum concepsisse. Cyrillo episcopo Alexandrino a se constituto Legato in Sancto Concil. Occumenico Ephesino, ut Papa diceretur, mitraque uteretur: certe, si Papa nomen tunc erat commune omnium episcoporum, nescio quodnam privilgium Cy. illi esset, ut Papa diceretur. Verius est quod scribit Theodorus Ballarm in nono *Canone Phorii. tit. otium, Cœlestium concessisse Cyrillo,* ut in factis Missarum solemniis more Romani Pontificis Phrygium uteretur, quo ait ex eo tempore semper vsi sunt Episcopi Alexandrini. Idem autem erat phrygium, quod alio nomine dicitur pallium: quo plena potestas Archiepiscoporum significatur, quodque Archiepiscopis tanquam plena potestatis in signe Romanus pontifex conserueat. Cum autem cetsu temporis usus obtinuisse, ut Papa nomen Romano Pontifici tantummodo tribueretur, & Schismatice illud sibi iniudicata, & odio ipsius Romani Pontificis fasto superbo vindicarent, Gregorius VII. anno salutis millesimo sexto prætegissimo tertio, sive vero Pontificatus anno tertio s. Kalend. Martii, Indictione 13. Romæ Synodus habuit aduersus Schismaticos: vbi inter alia plura constiuit, ut Papæ nomen unicum esset in viuenter Christiana religionis orbe, nec licet alicui scipsum, vel alium, præterquam romanum Pontificem, eo nomine appellate. Haec in registro Epistol. *Gregorii VII. in Bibliotheca Vaticana asseriatur,* vbi eiusdem Synodi conscripti Canones continentur. Graeci hunc ipsum motem seruant, ut Papam appellant Romanum Pontificem, & ipsum eum nomine semper intelligant, ut appareat ex scriptis Nicetae Coniati, referunt nonnulli, ex *Paulo Diacono in historia Longobardorum lib. 4. cap. 36.* tempore Caroli Magni, Constantium Imperatorem Constantinopolitanum, & Patriarcham eiusdem. Vtibz inter se constituisse, ut Romanus Pontifex, Papa diceretur; & Constantinopolitanus Episcopus, Occumenicus Patriarcha.

Secundo queritur, Quibus nominibus Romanus Pontifex fuerit communis usus, & consuetudine vocatus? Scendum est, ex iam dictis Romanum Pontificem, & esse romanæ Vrbis Episcopum, Clerum, & populum habentem, & Archiepiscopum Suffraganeis quibusdam Episcopos praesidentem, & Occidentis Patriarcham, & sumnum totius ecclesie Catholicae caput, videlicet Pastorem, & Praefulem. Tanquam Vrbis episcopus, habet Romanæ generalem Vicarium, qui est unus de Cardinalibus. Tanquam Archiepiscopus habuit olim, ut fuisse ditione subiectos octo episcopos Vrbis vicinos, postea septem, nunc sex duobus Episcopatibus cum aliis coniunctis: Et hi sunt sex episcopi Cardinales. Et quo tempore Longobardi in Italiam irruerunt, quatuor tantum in Italia Archiepiscopi recensabantur, Romanus nime, Mediolanensis, Aquileiensis, &

Rauenatensis, teste *Sigonio libr. I. de Regno Italiae.* vi Patriarcha Occidentis, praefuit Romanus Pontifex omnibus Archiepiscopis, & Primitibus per Italianam, Galliam, Germaniam, Angliam, Hungariam, Polonię, Suetiam, Normanię, Hybernię, Hispaniam, Numidię, Cathaginem, & Africam, constitutus: ut vero est totius ecclesie Catholicæ Anrilis, omnibus ecclesiasticis episcopis, Archiepiscopis, Primitibus, & Patriarchis praefit, & iura dat. Hinc fit, ut ad intelligenda multa, quae in Canonibus ecclesiasticis, Conciliis, & Patribus dicuntur, ne ecclesie si has omnes poteftates in unum Romanum Pontificem coactas, sive discernere. Quædam enim de ipso traduntur tanquam Virbis episcopo: nonnulla tanquam de Archiepiscopo, quedam tanquam de Occidentis Patriarcha a ceteris quatuor Patriarchis, Constantinopolitanis, Alexandrinis, Antiochenis, Hierosolymitano in iurisdictione, ac potestate distincto: multa vero de eo dicuntur, tanquam de summo totius ecclesie praefule, & Christi Vicario, ut suo loco dicemus. Deinde Romanus Pontifex prius etiam temporibus vocatus est Sanctissimus, Beatisimus, & Dominus noster. Clarendonensis Concilii Pates sepe Leonem primum Sanctissimum, & Beatisimum appellarent. Concilium spiritu coactum super memoratum, Hormisdam papam, Dominum nostrum vocavit.

Porto Sanctissimus & Beatisimus, nomen est tributum ratione munoris, officii, potestatis, & dignitatis, quia Rom. Pontifex est Christi Vicarius, quamvis huicmodi nomina Leoni I. cuperint tribui tanquam praefuli cum, vita & morum integritate Sanctissimo, & magna prædicatione, commendationeque dignissimo. Postea vero sunt ea nomina retiæ ratione munoris & officii, quod pontifex gerit. Simili pro parte Christianissimi nomen vni Francorum regi, dati cœpit, eo quod Christifidem & religionem egregie tuerentur, quod quia alii etiam successores praefliterunt, quasi hereditarium manuit in Francorum regibus: sicut & Catholicis nomen in regibus Hispanie, ob Fidei Catholicae patricium. Gregorius vero primus, honorifica nomen humilitate studio reclans, & fugiens, seruus seruorum Dei, vocari voluit.

Tertio queritur, an Occumenici & vniuersitatis Episcopi, vel Patriarchæ nomen vere, & proprio pontifici Romano, dari iure possit: duo hic queruntur. Unum est, an huiusmodi nomen Romano pontifici vere tribui queat? Alterum est: Vnde Patriarcha Constantinopolitanus hoc sibi nomen vendicari: Scindens est, tempore Pelagi Secundi, ut constat ex *Gregorio lib. 4. Epist. 36.* Ex Epistola ipsius Pelagi secunda tom. 2. Conciliorum ortu fuisse controversum inter ipsum, & Ioannem Episcopum Constantinopolitanum, hic enim sibi Occumenici episcopi & Patriarchæ nomen arrogabat, cui Pelagius Secundus vehementer obstat: ac deinde lis & controversia per aliquot facula duravit, scilicet usque ad Leonem Nonum, pontificem Romanum. Tempore Gregorii primi, episcopus Constantinopolitanus ipsum Occumenicum episcopum & Patriarcham vocabat, quem etiam propria Gregorius magnopere reprehendit, ut constat ex lib. 4. Epist. 32. 36. 38. & 39. Ex libro septimo, Epistola triginta, Indictione prima ambo Pontifices illi, Pelagius inquam, & Gregorius contendebant non solum episcopum Constantinopolitanum Occumenicum, hoc est, vniuersalem vel Generalem dici non posse, sed nec alium quemlibet ecclesiastum Antistitem. Immo nec Romanum pontificem sibi hoc nomen affluppsisse. Idque vnius hoc illi argumento colligebant: nam si unus episcopus Occumenicus datur, consequitur, ut ipse solus sit episcopus. Sicut enim Occumenicum Concilium tantum est unus: nec enim eodem simul tempore duo esse possunt: nam si unus est Occumenicus, alterum tale esse non potest, & unus est mundus, qui vniuersum, aut vniuersitas vocatur, unus sol, qui est generalis luminis causa: unus Deus, qui est generalis rerum omnium dominus. Sic si unus vniuersalis episcopus diceretur, is est generalis omnium antistes, & el-

servus, & omnis primus, & summus. Par ratione una sola est generalis ecclesia, quae una cunctas ecclesias coegeret & continet.

Hec controversia multis sane negotium faceret. Primo, qui supradicti Romani Pontifices videntur negasse Romanum episcopum possit dici Occumenicum; cum tamen vere & propriètate totius ecclesiæ Catholicae Praeful. Deinde, quia eti vnuus Occumenicus Episcopus dicatur, non impedit, quo minus sint alii ecclesiæ episcopi: & tamen præfati Pontifices voluerent, si vnuus esset Occumenicus, ceteros dici episcopos non posse. Postremo, quia quimus Pelagius & Gregorius diu, & multum obsecuerat, Patriarcha tamen Constantinopolitanus obtinuit. ut Occumenicus Episcopus aut Patriarcha vocetur.

Gregorius libr. 4. Epist. 36. de hac tota quæstione sic ait: Ante hos annos octo, sancte memoria dæcessoris mei Pelagi emporie frater, & Coepiscopus noster in Constantinopolitana Urbe ex causa alia occasionem querens Synodum fecit, in qua se universalem appellare conatus est: quod maxime dæcessor mens, ut agnouit, dicitur litteris, ex autoritate Sancti Petri Apostoli, eiusdem Synodis acta confessus. Hæc ille.

Potro Episcopi Pelagi, ut habebit tomo secundo Conciliorum, sic habebat: Vnuerſis Episcopum illegitime convocatis, Pelagius: Relatum est ad Apostolicam Sedem, Ioannem Constantinopolitanum Episcopum vniuersalem se scribere, vosque ex hac sua præsumptione ad Synodum convocare Generalem; cum Generalium Synodorum consuetudinam auctoritatem Apostolica Sedis, Beati Petri singulari priuilegio sit traxisti, & nulla unquam Synodus rata legatur, que Apostolica auctoritate statuta non fuerit. Quapropter quidquid in predicto vestro Conventiculo, quia Synodus taliter præsumpta esse non potuit, statutis ex auctoritate sancti Petri Apostolorum principi, & Domini Salvatoris uoce, qua Beato Petro potestatem ligandamque soluendi ipso Salvator dedit. Quia etiam potestas in successore eius indubitanter transiit: Præcipia omnia que ibi statuisti, & vana, & cassata esse, ita ut deinceps nunquam apparetur, nec ventilenetur. Et post: Prædecessores vero Ioannis, & ipse Ioannes non solum, sed sepiissime epistolæ atque libellos propria manu subseriptos sanctis nostris antecessoribus miserunt, quibus coram Deo protestati sunt, nihil unquam proterve contra Apostolicam Sedem agere, nec de illius, aut aliorum præiugis quicquam usurpare: qui hactenus in Archivo Sancte Romana Ecclesiæ sub sigillis, & chirographis eorum corroborati, habentur integri. Deinde subiungit: Nullus Patriarcharum profano Vnuerſis vocabulo unquam utatur; quia si summus Patriarcha Vnuerſalis dicitur, Patriarcharum nomen ceteris derogatur. Charitas vestra neminem unquam in suis Epistolis Vnuerſalem nominet.

Hactenus Pontifex Eodem argumento vitur Gregorius libr. 4. Epist. 38. ad hunc modum scribens: Ut dispeſſe fratibus, Episcopus appetit, sibi vocari. Et post: Ne si sibi pontificatus gradu gloriam singularitatis arriperet, vñ omib⁹ fratibus denegasse videretur. Epist. 35. Si vnuus Patriarcha Vnuerſalis dicitur, Patriarcharum nomen ceteris detrahitur. Gregorius, & Pelagius vniuersalis nomen ita accepisse videntur, & significant id quod est vnuus, primum, & summus. Et quod cetera omnia eiusdem generis sibi vniuerſitate complectuntur, & est ceteris omnibus superioris, ac propterea est vnuus, ac solum. Sic dicitur vniuersalis Ecclesia, sic munus vniuersalis, sic Occumenicum & vniuerſale Concilium. Dices, Episcopum Constantinopolitatum vniuersalis nomen non sic accepisse. Esto, aiunt quidam; certe nomen quod sibi ille arrogabat, ad eum sensu alios trahebat; vnde non tam usurpatum nomen, quam inuidia vocabuli merito spectatur, & iure damnatur.

Multi, multa de hac controversia tradiderunt, & potius nominis quæſionem, quam rei esse dixerunt. Ceterum meo iudicio, rei est quæſio, non nominis. Neq; enim puto Pelagium, & Gregorium, & postea Leonem IX. tam aeriter reſisterem volebile, si nominis tantum quæſionem hanc esse censuerint.

Quæ breuiter tota lis & controversia hac ratione dirimuntur. Verbum Græcum eis, in totum terratum or-

bem significat: inde Occumenicum idem est Græcis, quod vniuerſale & generale. Occumenicum Concilium, est vniuerſalis, aut generalis omnium Episcoporum Conventus vnuus, & summus. Occumenicus Episcopus, est vniuerſalis, aut generalis omnium Ecclesiæ præſul. Qui ergo scipium Occumenicum Episcopum vocat, quamvis quidem non ea ipsa appellatione excludat ceteros Ecclesiæ Episcopos: vnuus tamen ex duobus significat, vel eos esse inferiores, & sibi subiectos, vel sevna cum singulis episcopis in eorum Ecclesiæ præſesse: quorum virtutumque est absurdum: nam si primum, idem est Occumenicus Episcopus, qui supremus, aut summus omnium Antistes. Et ob id duo Occumenici præſules esse non possunt, sicut nec duo supremi aut summi Antistes, ita ut vnuus sic ceteris omnibus superior, possunt quidem duo in unoquoque genere esse summa per negationem, id est, quorum singulis nihil superior sic, sed non per affirmationem, id est, ut vnuum quodque sit omnium supremum. Nam si duo sunt haec ratione omnium suprema, necesse est, ut vnuum sit etiam altero superioris.

Quare Occumenicum Concilium, idem est, quod supremum, ac sumnum, non quod alia eo inferiora non sint, sed quod ipsum sit ceteris superior. Eadem quoque ratione in Monachorum, aut Religiorum Ordinibus dicitur vnuus Generalis, sive sit Abbas, Prepositus, Magister, vel Praelatus. Sunt quidem & alii Abbares, & Praelati certorum Monasteriorum: sed eo tamen inferiores, ipse autem est Generalis, quia est summus totius Ordinis Praelatus, & fieri potest, ut ipse vel nulli cenobio præſit, vel ut certo etiam Monasterio præſiciatur, quod sit veluti caput ceterorum cenobiorum. Si vero Occumenicus episcopus dicatur generalis Antistes, qui sit omnium Ecclesiæ præſul & pastor, & is vnuus esse dicatur, sequitur, ut ceteri Episcopi non sint, sed tantum eius adiutores. Merito igitur magni illi Pontifices Pelagius & Gregorius Constantinopolitanum Episcopum reprehendebant, ut qui Occumenici Episcopi nomen sibi vendicabant. Ceteri, aiebant, non erunt episcopi, si vnuus est Occumenicus, perinde ac si dixissent: si hoc tibi nomen adscribis, ceteros facis episcopos te inferiores, & sibi subiectos, vel tuos duxas: Aduatores. Et hoc est, quod Episcopus Constantinopolitanus Imperatorum potest, & fastu superbo suffultus, volebat se nimis esse Episcoporum & Patriarcharum primum atque supremum. Et processu temporis Episcopi Constantinopolitanus Imperatorum potest, & Regis Verbi magnificencia & splendore elat, ceterarum Ecclesiæ, & episcoporum conſecraciones ad se reuocare conati sunt: ac post Photium Patriarcham Constantinopolitanum, Romanis Pontificibus conuentibus illud usurpari cœptum est, ut ambo episcopi, Romanus scilicet & Constantinopolitanus à Græcis Occumenici, id est, vniuerſales dicerentur. Hic quidem, Occumenicus in Oriente, scilicet vero, Occumenicus in Occidente. At ceteri Patriarchæ tres, Alexandrinus, inquam, Antiochenus, & Hierosolymitanus, vocantur episcopi & Patriarchæ præcipuarum sedium, videlicet Alexandriae, Antiochia, & Hierusalem. Unde post Photium, ita scribere conuenit Episcopus Constantinopolitanus: Ego N. miseratione diuina Archiepiscopus nouis Romæ & Constantinopolis, & Occumenicus Patriarcha.

C A P . V.

De Romani Pontificis electione.

Primo queritur, Quænam ad creationem Romani Pontificis requirantur? Respondeo, multa: Priorum, est electio, quod si est qui in Pontificem eligitur, Episcopus non est, electioni succedit consecratio, quia Episcopus creatur. Et quia Romanus Pontifex Metropolitanus superiorum non habet, ab Episcopis Romæ vicinis consecrat. Vnde eum episcopus Hostiensis consecrat. At vero si est qui eligitur, episcopus ante iam erat, nulla electioni consecratio succedit. Nam eo ipso quod

summos

summus Pontifex c. e. t. qui episcopus ante iam fuerat, potestatem ordinis superiorum non recipit, sed iurisdictionem longe maiorem. Nec post electionem, Romanus pontifex vila indiger confirmatione, quia superiorum nullum agnoscit, cuius auctoritate constitutus est. Quare *Glossa in cap. super data. de reg. iur. recte anno fuit: Romanus Pontificis sola electione a duabus paribus Cardinalium suffragium habent facia plenam iurisdictionem potestatem accipiunt; electioni auctem & consecrationi, quando illa quoque est necessaria, sucedit Romanus coronatio Pontificis, & deinde coronatus Pontifex Lateranensis Ecclesie, cuius est in urbe Episcopus, possessorum nancetur.*

Potest in more positum est, sicut ibidem *Glossa notauit*, ut Romanus pontifex post electionem, ante consecrationem, & coronationem, non scribat pontificatus in litteris datis, nec se simpliciter episcopum nominet, sed tantum sic: *Data suscepti a nobis Apostolatus officio, anno: & tunc adscribitur annus, & locus. Et subscriptibit: N. E. electus Episcopus Romanus, post consecrationem vero & coronationem scribit pontificatus in datis literis, & se simpliciter episcopum appellat. Vnde quod prius scribebat: Data suscepti a nobis Apostolatus anno, scribit: Data pontificatus nostri anno: Hac confutundis sunt, non iuris. Nam ut corras ex cap. Vbi periculum. De elect. in 6. It. tum post electionem Romanus pontifex plenam iurisdictionem consequitur, nec est quod aliquid iure expectetur.*

In iure civili dies quo Imperator coronabatur, dicitur *Orbis Imperii, ut colligitur ex. vlt. in fine. C. de Quadrinum praescrips. vbi habetur: ut iure diuino Imperiales susceptimus infusas. An vero electus Imperator non suscepit diadema dicemus posse Imperator, & an ius & potestatem habeat Imperii administrandi, non est huius loci. At quis non vocatur Archiepiscopus, nisi accepto pallio, cap. Nisi de autoritate & iure pallii. Sed in ratione Romano pontifice post electionem legitime factam, ad plenam iurisdictionem nihil amplius requiritur. Et ideo priuilegia ab eo concessa locum, & vim habent, ut rata, & firma.*

Secundo queritur, *An papae constitutionem condere queat de formula & ratione eligendi futurum Romanum pontificem? Respondet, cum Cardinale Albano tractat. de Cardinal. q. 31. ex communione omnium sententia in cap. Licit. De Elect. id post, ratione talis formula non est iure diuino constituta, sed Canonico; at ius Canonicum papae potestari subiectum: ergo ea formula electionis pontificis, protestat Romani pontificis constitutione mutari, minui & restringi, & haec sunt varia & diversa circa pontificis electionem decreta legitimus fuisse constituta, ut ostendit cap. In nomine, distinct. 23. & cap. Licit, de elect. & cap. vbi periculum, eod. tit. in 6. Clem. Ne Romani de elect. & tandem a Iulio II. Paulo IV. & Pio IV. sunt de eadem re condita varia constitutiones.*

Tertio queritur, *An Rom. pontifex possit successorem nominare & eligere? De hac quæst. præter Doctores in cap. Apofol. 8. q. 1. lege Zabellarium Clem. 1. de elect. §. 1. q. 7. Turrecrem. in sum. De ecclesiis lib. 2. c. 5. 1. August. Triumphum in sumum de potestat. Eccl. q. 2. ar. 3. Ludovicum Gomez, in Regula Canicularis de infirm. resigant. q. 1. & 2. item Turrecrem. dist. 25. c. in nomine q. 1. Cardin. Albano de Card. q. 32. Dux sunt opiniones, quarum una affirmat, ob eas causam, quod papæ iure tantum Canonico successorem eligere prohibetur: at potestat Romani pontificis ius Canonicum subiectum. Deinde, ut quæst. proxima diximus, potest papæ constitutionem condere de formula & ratione in Romano pontifice eligendo seruanda: ergo potest etiam successorem nominare: quæ enim est potior ratio cur possit unum, & non alterum. Huc accedit, quod Petrus Clemètēm in suum successorem elegit; quod utique non fecisset, si ita facere iure diuino, & Christi institutione prohibitus fuisset. Altera sententia negat, id facere possit pontificem, sic *Glossa in cap. H. omib. 8. q. 1. & Ioan. And. in elect. de elect. Archit. in cap. 8. transiit, dist. 79. Abbas in cap. accepimus de patr. Ioan. Ligna in Clem. ne Romani, de elect. Fel. c. 1 de constit. Quod probant, quoniam**

id esset in perniciem ecclesie. Si enim successio futuri pontificis in libero Papæ viuentis arbitrio, iure sanguinis, non ratione morum & viæ, successor eligetur, ex quo multa in ecclesia incommoda & mala nacerentur, vita ipsa per se manifeste docet. Inter omnes convenit, id sine Canonico prohiberi. Sed cum ius ipsum Canonicum Romanum Pontificis, aut ex toto abrogaret, aut ex parte minore, mutaveat queat, videndum est, an iure diuino, iure naturali, Rom. Pontifex ab eligendo sibi successore prohibetur. Nam sitale quid, aut natura ipsa prohibet, aut Christus Dominus interdictum, id facere non poterit; sed minus, poterit. Tota igitur contrafictio in eo versatur. Et si iure diuino iure cauteum, nec ipsa successorem deligat. Et certe factum Petri successorem nominantis & eligentis, maximo indicio & argumento est, id non verius Christum: quamquam non definit, qui sentiant, id esse iure diuino prohibitum, ex quod in cap. electionem, dist. 79. dicitur: *Electionem summorum Pontificum sibi Dominus reservat, hinc electionem eorum boni Sacerdotibus & spiritualibus populi conseruat. M. hi valde probatur quos Turrecrem. cap. minime, dist. 23. q. 1. ex fest. Paludani, de potestate Ecclesiastice Romanum Pontificem iure naturali prohibet a successore eligendo. Quare existimo dicendum: id quidem iure diuino, & Christi institutione non esse interdictum: nusquam enim id in factis literis legimus & veritum, aut improbatum, nec item abditor tamquammodo ius Canonicum prohibere, quomodo Romanus Pontifex successorem nominet & eligeat: nam si id solammodo ius Canonicum prohibet, possent illud Romanus Pontifices abrogare. Sed ipso iure naturali videtur esse cauteum, ne id villa ratione fiat. Nam eo ipso quo Christus Petrum suum Vicarium creavit, & voluit in eadem potestat Romanum Pontificem succedere, librium ecclesie reliquit, ut hoc, aut ali modo Pontifex eligetur. Hac tamen libera potestate à Christo relieta, consequitur, ut ipsa naturalis ratio præcipiat, ne Romanus Pontifex successorem eligit, cum illa dicter innumerâ pene mala in ecclesiam oritura, si papæ id fecerit. Quare etiam si aliquis Rom. pontificis successorem creaserit, nihil sane fecisset; nam post eius obitum ecclesia nequam permisisset: generalis enim totius Republica Christianæ pax, & tranquillitas perturbaret, ac proinde alium in demotui Pontificis locum ecclesia subrogaret, teste Gomez. quæst. 1. in Regula de infirm. resig. Maria. Socinus scripsit, posse Romanum pontificem legem ferre de successore eligendo. Potest quidem condere legem de formula & ratione eligendi pontificis: m. verum legem, ut Pontifex successorem nominet & eligit, ecclesia non recipiet.*

Quarto queritur, *An Romanus pontifex possit alteri facultatem concedere, ut in ipsius locum possit successorem deligere? Ratio dubitandi est, quoniam ex cap. Hadrianus Papa, & ex cap. In Synodo, dist. 43. colligit videtur id potestatis & iuris fuisse ab Hadriano pontifice Carolo Magno concessum, & potesta a Leone in Othonem confirmatum.*

Sed communis est, ut testatur Cardinale Albano de Cardin. q. 33. omnium sententia, nec hoc secundum esse in pontificis potestatem, quoniam si per se, vel per alterum id faciendo ipsi & potestatem haberet, maxima & plurima mala ecclesiam dinuxerat: Aliud vero est, cum Cardinales compromittunt, & unum veluti arbitrium sumunt, qui pontificem eligantur: enim is, qui eligetur, communibus omnibus suffragiis, & communis consensu omnem nomine crearetur Pontifex. Secus vero esset, cum romanus pontifex per se, vel per alterum successorem crearet: tunc enim sanguini potius, quam vita & moribus eiusque electione & successori tribui videbatur.

Nec id quod obiecitur, ex Hadriani & Leonis facto, quidquam nobis obstat: id enim est factum, & Concilio Generali approbante, & proinde communibus Cardinalium suffragiis, & maxima ex causa, videlicet ad reprobandum debilitatemque nimiam Schismatistarum & Hereticorum potestatis, qui pontifices electos & dignati

523

tatis gradu deicere conabantur, & communem ecclesie pacem perturbabant: ac propter eas facultas nominandi, & designandi, aut approbandi electam Canonice, & legitime pontificem, data est ad tempus Imperatoribus, ut quos ipsi nominarent, designassent, aut approbassemus iam electos a Clero Pontifices, ab aduentariis tuerentur atque defendenter. Nec item data est illis potestas, ut viuente Pontifice successorem nominarent, aut designassent, sed ut Pontificem alium post obitum unius ipsi designassent, aut petiverint, aut approbassemus.

Quinto quæritur, An possit Romanus Pontifex forte eligi? Ratio questionis est, quod sors in Magistris diligendis non habere videtur e. sors 26. q. 1. Matthiam enim forte electum f. ille, Sacre littere testantur. *Act. i.* & habitur in c. Cleros. dist. 21. Si inter duos item de pontificatu lis, & controversia fuerit, ea poterit forte dirimir, ut tradidit Cardinalis in conf. 50 ad finem, cuius sententiam sequitur felinus in cap. Capitulum, ad finem, de re script. Accedit, quod ius diuinum aut naturale, huiusmodi fortis non prohibet.

Exploratum & certum est, electiones Magistratum in spiritualibus non posse forte committi, id luce Canonico verante, cap. vii. de fortis. & ibi Glossa, quare tota quæstio eo renatur, An ius diuinum, vel naturale prohibeat, quo minus Romanus Pontifex forte eligatur? non si ius diuinum, vel naturale non vetat, Romani Pontificis auctoritate fieri poterit, ut id forte committatur. At enim ratio naturalis videtur præstibere, ne forte Romani Pontificis electio fiat: est enim cæca sors, incerta, ac denique periculosa, quare possit aut ineptus, aut minus idoneus, aut plene indignus elegi.

Dices, Communibus Cardinalium suffragiis possent æque digni & idonei duo, tres quatuorve eligi, quorum unus deinde forte præferetur? Respondeo: nec adhuc ea eligendi ratio libera malis omnibus esset, dissidiis videlicet, schismatis, & id genus aliis incommodis non minimis patet. Aliud vero esset, si inter duos idoneos & dignos, aut tres, de pontificatu lis & contentio oriretur, tunc enim post electionem Cardinalium suffragiis factam, ita inter eos lis & controversia posset sorte componi ac dirimi, si nullum aliud temendum commodius se officeret. *Albanus de Cardin. g. 18. ex Cardinali, & Felino.*

Sexto quæritur, An Rom. Pontifex eligi debet ex ipso Collegio, & numero Cardinalium? Sotus libr. 4. de Inquis. q. 6. art. 2. ad 5. ait, iure constitutum non esse, ut ex Collegio Cardinalium Pontifex creetur: immo potius iura oppositum faverunt: nam in e. in nomine. dist. 23. sic habetur: Eligatur autem de ipsis ecclesiæ gremio, si reperitur idoneus, vel si de ipsa non inservient, ex alia sumatur. Ex quo (inquit Sotus) fit, ut possit Pontifex creari, qui in numero & Collegium Cardinalium adscriptus non sit, sed enim Canonicum id fieri non prohibet: ac ita aliqui sunt interdum ad Pontificatum electi, que non erant Cardinals. Quia tamen in Cardinalium numerum adsciri & cooptari non debent, nisi viri miorum & vii & integritatis, & doctrina blanda clarissimi; iteo ex eo Collegio Pontifex merito deligetur.

Cæterum contra Sotum facit, quod habeatur in cap. Oportebat, dist. 79. ex Stephano II. in Concilio habito in Basilica Constantiniæ, ubi dicitur: Oportebat ut hac sacrosancta Domina nostra Romana Ecclesia, iuxta quod à B. Petro & eius successoribus institutum est, rite ordinaretur. & in Apostolatus culmen unus de Cardinalibus presbyteris, aut Diaconis conferretur & in cap. Nullus unquam, eadem distinet ex eodem Stephano, dicitur: Nullus unquam Laicorum, neque ex alio ordine presumat, nisi per distinctos gradus ascendens Diaconus, aut presbyter Cardinalis factus fuerit, ad sacri Pontificatus honorem promoueri. Immo etiam contra Sotum facit, quod refertur in e. in nomine. dist. 23. Ibi enim etiam dicitur: Eligatur autem, de ipsis ecclesiæ gremio, si reperitur idoneus, vel si de ipsis non inservient, ex alia asservantur. Nullus igitur extra numerum Cardinalium est in Pontificem eligendus, nisi cum in ipso Cardinalium sacro Collegio nemo reperitur idoneus.

Ac si suffragiis duarum partium Cardinalium Pontifex aliquis creatur, ex iusta eorum numerum & Collegium electus, opponi & oblici non poterit, quod non sit ex ipso purpuratorum patrum Collegio assumptus: non quod ex eo deligi non deberet; sed quia in e. Licet, de elect. statutum est, ut nihil possit obici, cum à duabus partibus Cardinalium Pontifex creatur; ut statim dicimus quæst. seq.